E l Demande d’examen au cas par cas préalable
Y, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberié » Egalité « Fraternité

REFUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734*03
Ministére chargé de
l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de F'autorité environnementale

Avant de remplir cette demande, lire aftentivement la notice explicative

Cadre réservé & I'avtorité environnementale

Date de réception : Dossier complet le ; N° d'enregistrement ;
05/08/2022 05/08/2022 F09322P0246

1. Infitulé du projet
d'un quartier itation durable et connecté

Projet de création

2. Identification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2,2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale Ville de Berre I’Etang

Nom, prénom et qudiité de la personne
habilitée & représenter la personne morale

RCS /SIRET | 2130014000012 | Forme juidique

[ . .
Mr Mario Martinet

Joignez & votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégoile(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du cade de I'enyironnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorle

o -
N° de catégorle ef sous-catégorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d'aulres nomenclatures (ICPE, IOTA, eic.)

39. Travaux, Travaux et constructions qui créent une surface de plancher au sens
constructions et de l'article R. 111-22 du code de I'urbanisme ou une emprise au sol

opérations au sens de l'article R. 420-1 du m&me code supérieure ou égale & 10
d'aménagement 000 m?

4. Caractéristiques géném!és du p_rojei

Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compirls les éventuels travaux de démolition

Construction d'un quartier d’habitation et d'un parc urbain avec ilot arboré. L'ensemble prend place dans une ancienne base
militaire, dont les batiments ont été détruits, et laissée en friche.

Nombre de logements : 235

Superficie totale logements + commerces et services : environ 17500 m2
Circulation douce ; cheminements piétonniers et cyclistes

Stationnement : 353 places dont 250 en sous-sol

Espaces verts : Jardins partagés, création d'un parc arboré d'environ 7600 m2
Spécificités architecturale : une tour jusqu'a R + 6

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d"accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.


05/08/2022

05/08/2022

F09322P0246


4.2 Objectifs du projet
Création d'un quartier d'habitation durable et connecté qui comprend des espaces publics, des jardins partagés et un parc
arboré d’environ 7600 m2.

Quartier avec mixité d'usage:

- Accession libre 40 %

- Activités et commerces

- logements en accession sociale, PLSA, BRS pour 60 %

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux
Travaux de terrassement des sous-sols et des surfaces, avec réemploi des matériaux de terrassement sur site pour mise  niveau
des plate-formes.
Création de noues paysagéres pour la gestion des eaux de pluie
Création d'immeubles et logements individuels

4,3.2 dans sa phase d'exploitation
Fonctionnement d'un secteur d'habitation de type quartier durable et connecté avec mixité d'habitation (collectifs, logements

intermédiaires, maison de ville) et mixité d'usage : accession libre, accession sociale, locatif social,
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
Lu décision de I'autorité environnementale devra élre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).
Evaluation Simplifiée des Incidences Natura 2000 - cf. document joint

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
39ha
Superficie totale logements + commerces, services : environ 17000 m2
+ parking : 353 places individuelles
+ voies de circulation douce
+aménagement d'espaces verts dont un parc boisé d'environ 7600 m2
Emprise totale au sol d'environ 3,9 ha
4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s) 7 5 ; T s .
dimplantation Coordonnées géographiques' Long. 43°28'56"67 Lat.05° 104483
avenue Joliot Curie, 13130 Berre Pour les catégorles 5° a), 4° a), b)
IEtang et c), 7°a), b) 9°a),b),c),d),
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe &
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :
Point de départ : long. __°__"__"_ lab__°__'__"_
Point d'arrivée : tong. __°__"__"_ lah__°__'__"_

4.7 $'agit-il d'uvne modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ?
4.7.1 8i oui, celte installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation

environnementale ?

Communes traversées :

4.7.2 8i ovi, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
Indiquez & quelle date il a été autorlsé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicative

Joignez d vofre demande les annexesn°2 a é

oul[ |
Oui I:l

Non
Non

3/




5. Sensibllité environnementale de lat zone dflmpldhfallbn envisagée

»

Afin de reunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaqgue
direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de I'environnement vous propese, dans la rubrique concemant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet oU trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oul Non Lequel/laquelle ?

Dans une zone naturelle | ‘ 1
d'intérét écalogique, ‘ |
faunistique et floristique de | D i |
type I ou Il {ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? , D

SNE— RIONEPU. S

Dans une zone couverte |
parun arrété de | D 3 |

protection de biotope ?

Sur le temitoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une | |
réserve naturelle i i
(nationale ou régionale),  []
une zone de conservation |
halieutique ou un parc :
naturel régional ?

Sur un termitoire couvert par | |
un plan de préventiondu | | |
bruit, arrété ou le cas | [] | f
échéant, en cours ' ‘
d'élaboration ?

| Dans un bien inscrit au

' patrimoine mondial ou sa

| zone fampon, un ‘

“monument historique ou | []
ses abords ou un site 1 i |

' patiimonial remarquable 2 |

| Dans une zone i
“humide ayant fait l'objet (]
| d'une délimitation ? i
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PPRi de novembre 2021, entériné par arrété préfectoral du 23 mai 2022
Dans une commune ‘

couverte parunplande | PPRN retrait et gonflement des argiles approuvé le 27 février 2017
prévention des risques

naturels prévisibles {PPRN) PPRT du port de |a pointe approuvé le 28 avril 2015

ou par un plan de =

prévention des risques

technologiques (PPRT) ? fPRT du pole Pétrochimique de Berrele 12 juin 2019

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

= Etude Fondasol - décembre 2021 - "Diagnostic du milieu souterrain”
Rapport PR.13GT.21.0165-69EN-003

Dans un site ou sur des sols 4
pollués ? I:I

Dans une zone de D

répartition des eaux ?

Dans un périmétre de

protection rapprochée ;

d'un captage d'eau | |
destiné ala D ; ,
consommation humaine

ou d'eau minérale

naturelle ?

| }
| Dans un site inscrit ? 3 D

Le projet se situe-t-1l, dans oui

ovdproximité: | . Non Lequel et &4 quelle distance ?

Cf. Evaluation Simplifiée des Incidences Natura 2000 jointe & ce document

D'un site Natura 2000 ? ]

T D'un site classé 2 ! D i
1
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RN |

118, Caracléristiques de limpact potentiel du projet

sur I'environnement et
disponibles

8.1 Le projet envisagé est-l susceptible d'avoir les Incidences notables svivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Ressources

Miliev naturel

Engendre-t-il des
prélévements
d'equ ?

Si oui, dans quel
milieu ¢

Bae s T B o e

Oul

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommalrement l'impact potentiel

A partir du réseau public d'adduction d'eau potable

la santé humalne au vu des informations’

Impliquera-t-il des

drainages / ou des
modifications |
ipré\«isible-.: des T
masses d'eau
souterraines ?

~ Eventuelles modifications difficilement prévisibles

Est-il excédentaire
en matériaux 7

Est-il déficitaire en

matériaux ?

Si oui, utiise-Hil les
essources naturelles |

:du sol ou du sous- |

sol ? |

Est-il susceptible
:d‘enfroTner des
perturbations, des |
'dégrodoﬁons, des
jdestrucﬂons dela
biodiversité
'exisfcnfe : faune,
iﬂore, habitats,
'coniinui'rés

écologiques ?

- Cf. Document joint

Sile projet est situg |
Idcms ou & proximité
;d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact surun
habitat / une
1espéce inscrit{e) au |
Formulaire Standard |
de Données du site ?

Cf.Document joint




Est-il susceptible
d'avoir des
ncidences sur les
autres zones &

Engendre-t-il la
consommation

|d'espuces naturels,

|
maritimes ?

sensibilité particuliére
‘énumérées au 5.2 du
présent formulaire ? i

agricoles, forestiers, |

[cf. paragraphes précédants

Le projet se situe en zone "A Urbaniser” du PLU
performance urbaine du SCOT et zone de projet identifié au pLH"

Risques

Est-il concemé par
des risques
technologiques ?

iEsHI concemé par
des risques naturels ?

‘communal "Site a haute

Limite de'zone non aedificandiliée aux installationsde Shell —

|Risque inondation - Cf. chapitre PPRci-dessus

Engendre-t-il des
risques sanitaires 2
Est-il concemé par
des risques
sanitaires ?

Nuisances

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
‘des nuisances
isonores ?

[

O

’

X

[]

X

en place

Source de bruit pendant la phase de chantier
Source de bruit classique d'une zone d'habitation durant la phase de

fonctionnement

Le projet engendrera les mémes niveaux de risque que tout habitat

" |Trafics d'engins lourds et de véhicules divers durant [a phase chantier

Trafic de véhicules de particuliers par les habitants une fois les constructions

711



Emissions

;Engendre-f-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
‘des nuisances

1olfocﬁves ?

|

O ®

|
EEngendre-t-il des

;vibroﬁons ?

;iEsf-iI concemé par
des vibrations ?

~Odeurs liées & [a phase de chantier (hydrocarbures, poussiéres, ...)
Odeurs d'un secteur d'habitation une fois le quartier en place

" Vibrations entrainées par la phase de chantier

|
|
|
I

\
[
[Engendre-t-il des
?

iEs?—il concerné par

|des émissions
lumineuses ?

‘Engendre—i-il des
rejets dans l'air ?

[emissions lumineuses

|

Emissions lumineuses émises une fois I'éco-quartier en place

D Emissions lumineuses émises par les secteurs urbanisés proches

RRejets liés a la phase chantier (hydrocarbures, poussiéres, ...)
1

Rejets de zone d'habitation une fois le quartier en place

1

l
i
-
B

fEngendre-f-iI des
rejets liquides ?
bas o

§| oui, dans quel
milieu ?

Engendre-til des
effluents 2

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

Possibilité de dégagement de laitances de béton ou tout autre fluide liéau
chantier

Rejets de zones d'habitation, de types eaux usées, vers le réseau dédié, une
fois le quartier en place

L

_jDécheté de chantier, inertes
|
PPuis déchets classiques de secteur d'habitation
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Est-il susceptible de
porter atteinte au |
patrimoine \
architectural, ‘ ]
‘cuiiurel.
}archéologique et ‘
aysager ?
Patrimoine / 1p i \
(/:cl:i:aufaii;;e jEngendre-t-iI des ‘
modifications sur les |
activités humaines
(agriculture,
sylviculture, D
urbanisme,
aménagements),
notamment 'usage
dusol ?

~ Modification des vues depuis les zones urbanisées existantes vers |'étang de

Berre

!

" Maodification de friche urbaine vers une zone d'habitation

|

|
|

4.2 Les Incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceplibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou

approuvés 7

Oui |:| Non Si oui, décrivez lesquelles :

Pas d'effets cumulés & notre connaissance

6.3 Les incidences du projet Identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

QOui l:l Non Si oui, décrivez lesquels :
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4.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou rédulre les effels
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, Il vous est possible de joindre

une annexe fraitant de ces éléments) :
Cf. Mesures définies dans le document joint dont la création d'un parc arboré d'environ 7600 m2, ainsi que le maintien d'arbres a

cavités identifiés, favorables aux chauves-souris et a la Chouette chevéche

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quil est nécessaire que voire projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ; ‘

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut. & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s‘agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°aj, b) et ¢,
4|7°a), b), 9°a), b), c). d].10%11°q), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b} de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° al, 6°a), b) et c), 7° @), b}, 9°a). b), ¢}, d).
10°11°q), b), 12°, 13° 22°, 32, 38°; 43° a) et b} de I'annexe & 'article R. 122-2 du code de I"environnement :
plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées ef
compléteées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
4 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est [:|
susceptible d'avoir des effets.

D00 O O

[
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8.2 Aulres annexes volontairement transmises par le maitre d'ouvrage ou péfiionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

" Projet de création d'un quartier d'habitat durable et connecté - Berre TEtang (13) - Evaluation Simplifiée des Incidences - sites
Natura 2000 ZPS FR9312005 "Salines de I'étang de Berre” et ZSC FR9301597 "Marais et zones humides liés & |'étang de Berre" -
ECOMED 2022

9. Engagement et signafure

Je certifie sur I'honneur |'exactitude des renseignements ci-dessus &

Fata {P0Re _Qﬂaﬁ‘\? e. /OB 2c22

Mawio H’AQTH‘(\JE:{
Maure do [2efre <8

Signature
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